(2) Quæ fuerint hæc Scripturarum capitula exponit Epiphanius in Anchorato numer. 54 et 62, exordia scilicet Genesis: « Plerique, inquit, allegoricè de « Paradiso disputant, atque inter cæteros furiosus « Origenes adumbratam nescio quam speciem pro « veritate in mundum invenit. » Et posteriori num., « iterum: « Redeo ad Originem (quod ipsi Deus igno- « scat): absurdissimam aliam fabulam, et allegoriam « fallendis hominibus proposuit, etc. » Vide S. Virum loc. laud. Oportet tamen hic advertere, quòd licet ab Origene peccatum sit ob frequentes allegorias, inter

diceretur: Si surrexerit in nōtio tuâ propheta, Deut. 15. Et paulò post: Non audies, frquit, verba prophætæ illius. Et item: Quia tenet vos, inquit, Dominus Deus vester utrum diligatis eum an non. Verè non solum tentatio, sed etiam magna tentatio dectam sibi atque in se pendente Ecclesiam admiratione ingeniî, scientiæ, eloquentiæ, conversationis, et gratiæ, nihil de se suspicantem, nihil verentem, subitò à veteri Religione in novam prophanitatem sensim paulatimque traducere. Sed dicit aliquis corruptos esse Origenes libros. Non resisto; quin potius et malo. Nam id à quibusdam et traditum et scriptum est, non Catholicis tantum, verum etiam Hæreticis. Sed illud est quod nunc debemus advertere etsi non ipsum, libros tamen sub nomine suo editos, magnæ esse tentationi: qui multis blasphemiarum vulneribus scatentes, non ut alieni, sed quasi sui et leguntur et amantur; ut etsi in errore concipiendæ Origenis non fuit sensus, ad errorem tamen persuadendum Origenis auctoritas valere videatur.

XVIII. Sed et Tertulliani quoque eadem ratio est. Nam sicut ille apud Græcos, ita hic apud Latinos nostrorum omnium faciliè princeps iudicandus est. Quid enim hoc viro doctus, quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? Nempè omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores, adsertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiaram ac studiorum varietatem mirâ quâdam mentis capacitate complexus est. Ingenio verò nonne tam gravi ac vehementi excelluit ut sibi nihil penè ad expugnandum proposerit quod non ut acumine inurperit, aut pondere eliserit? Jam porrò orationis suæ laudes quis exsequi valeat, quæ, tantâ nescio quâ rationum necessitate concerta est ut ad consensum per quos suadere non potuerit impellat; cuius quot sentè verba, tot sententiæ sunt; quot sensus, tot victoriæ. Sciunt hoc Marciones, Apelles, Praxæ, Hermogenes, Judæi, Gentiles, Gnostici, cæteri; quorum illo blasphemias multis ac magnis voluminibus suorum mobilibus, velut quibusdam fulminibus, evertit. Et tamen hic quoque post hæc omnia, hic, inquam, Tertullianus, catholicis dogmatis, id est, universalis ac vetustæ fidei parùm tenax, ac disertior multò quàm felicior, mutatâ deinceps sententiâ, fecit ad extremum quod de eo beatus confessor Hilarius quodam loco scribit: Saquenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilitibus auctoritatem, Hilarius in Math. c. 5. Et fuit ipse quoque in Ecclesiâ magna tentatio. Sed de hoc nolo plura dicere. Hoc tantum commemorabo, quòd contrâ Moysi præceptum exsurgentes in Ecclesiâ novellas Montani furivæ et insana illa insanarum mulierum novitiî dogmatis somnia (1) veras prophetias adaverando, meruit ut de se veteres tamen nemo accuratius illo etiam litteralem Scripturæ sensum exposuit, ut probè notum est illis, qui ejus lubricationes evolverunt. Hinc optandum sanè est, ut paulò æquiores in Origene fuissent nonnulli etiam ex veteribus; qui strenuè quàm ipsi essent hominis laboribus, graves postea ei lites excitârunt.

(1) Intellegit Priscillam et Maximillam, nobiles ac opulentas feminas, quæ Ecclesiam plures auro primùm, deindè nefariis corrumpere dogmatibus. De his ac Montano Proseer in Chronico ad Consulatum Cethegi et Clari.

quoque et scripturis suis diceretur: *Si surrexerit in medio tuâ propheta. Et mox: Non audies verba prophetæ illius. Quare? Quia, inquit, tentat vos Dominus vester utrum diligatis eum an non.*

XIX. His igitur tot ac tantis cæterisque ejusmodi Ecclesiasticorum exemplorum molibus evidenter advertere, et secundum Deuteronomii leges luce clariùs intelligere debemus, quòd si quandò aliqui Ecclesiasticus magister à fide aberraverit, ad tentationem id nostram fieri Providentiâ divinâ patiatur, utrùm diligamus Deum an non in toto corde et in totâ animâ nostrâ.

XX. Quæ cum ita sint, ille est verus et germanus Catholicus qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui divinæ Religionis, qui catholice fidei nihil præponit, non hominis cujuscumque auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam; sed hæc cuncta despiciens, et in fide fixus, stabilis, permanens, quicquid universaliter antiquitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit; quicquid verò ab aliquo deinceps non præter omnes vel contra omnes sanctos novum et inauditum subindici senserit, id non ad Religionem sed ad tentationem potius intelligit pertinere, tum præcipuè beati Apostoli Pauli eruditus eloquiis: hoc est enim quod in primâ ad Corinthios Epistolâ scribit: *Oportet, inquit, et hæreses esse, ut probati manifesti fiant in vobis, 1 Cor. 11*, ac si diceret: Ob hoc hæreseon non statim divinitus eradicantur auctores, ut probati manifesti fiant, id est, ut unusquisque quàm tenax et fidelis et fixus catholice fidei sit amator appareat. Et reverà, cum quæque novitas exullit, statim cernitur frumentorum gravitas et levitas palearum; tunc sine magno molimine excutitur ab arèâ quod nullo pondere intrâ aream tenebatur. Namque alii illicò prorsus avolant; alii verò tantummodò excessi, et perire metuant, et redire crubescunt sau-

qui incidit in ann. Christi 170: «Hæc tempestate pseudo-
e propheta, quæ Cataphrygas nominatur, accepit exor-
dium, Montano auctore, Priscâ Maximillaque insanis
e vatibus. Nomen errori Provincia Phrygia dedit,
e quia inventores ejus illic primitus existerunt, ibique
e vixerunt, et nunc etiam in eisdem partibus populos
e habent. Adventum Spiritûs Sancti à Domino promissum,
e in se potius, quàm in Apostolos fuisse asserunt:
e secundas nuptias pro fornicationibus habent; et idcò
e dicunt eas permisisse Apostolum Paulum, quia ex
e parte scielat, et ex parte prophetabat; nondum enim
e venerat quod perfectum est. Hoc autem perfectum
e in Montanum, et in ejus prophetissas venisse delirant.»
e Vixit Tertullianus usque ad mediam ætatem Ecclesiæ
e presbyter; e invidiâ postea, inquit Hieronymus in *Catal.*
e *Script. Eccl. cap. 53*, et contumeliis Clericorum Roma-
e næ Ecclesiæ, ad Montani dogma delapsus, in multis li-
ebris meminit novæ prophetiæ: specialiter autem ad-
e versum Ecclesiam tenuit volumina: de pudicitia, de
e persecutione, de jejuniis, de Monogamiâ, de extasi li-
e brosex, et septimum quem adversus Apollonium
e composuit. Dolendus sanè hominis lapsus, quia Hiero-
e nymo eodem teste in Epist. ad Magnum, inter Latinos
e nihil Tertulliano eruditius, vel acutius; quandò Apolo-
e geticus ejus, et contra Gentes libri, cunctam sæculi ob-
e tinent disciplinam. Fertur vixisse usque ad decrepitam
e ætatem.

cii, semineces ac semivivi; quippè qui tantam veneni
hauserint quantitate quæ nec occidat nec digeratur,
nec mori cogat nec vivere sinat, heu miseranda condi-
ditio! quantis illi curarum æstibus, quantis turbinationibus
exagitantur? Nunc etenim, quæ ventus impulserit, inci-
tato errore rapiuntur; nunc in sensetipso reversi,
tanquam contrarii fluctus, reliduntur, nunc temerariâ
præsumptione et ea quæ incerta videntur adprobant;
nunc irrationali metu, etiam quæ certa sunt expaves-
cunt; incerti quæ eant, quæ redeant, quid adpetant,
quid fugiant, quid teneant, quid dimittant. Quæ quidem
dubii et malè penduli cordis afflictio divinæ ergâ se mi-
serationis est medicina, si sapiant. Idcirco etenim ex-
trâ tutissimum catholice fidei portum diversis cogita-
tionum quatiantur, verberantur, ac penè enecantur
procellis, ut excussa in altum elata mentis vela depo-
nant, quæ malè novitatum ventis expanderant, se-
seque intrâ fidissimam stationem placidæ ac bonæ ma-
tris reducant et teneant, atque amaros illos turbulen-
tosque errorum fluctus primitus revomant, ut possint
deinceps vivæ et salientis aquæ fluentia potare. Dedis-
cant benè quod didicerant non benè; et ex toto Ecclē-
siæ dogmate quod intellectu capi potest capiant, quod
non potest credant.

XXI. Quæ cum ita sint, iterum atque iterum eadem
mecum revolvens et reputans, mirari satis nequeo
tantam quorundam hominum vesaniam, tantam ex-cæ-
catæ mentis impicitatem, tantam postremò errandi li-
bidinem ut contenti non sint traditâ semel et acceptâ
antiquitus credendi regulâ, sed nova ac nova in diem
querant, semperque aliquid gestiant Religioni addere,
mutare, detrabere; quasi non cœlestis dogma sit quod
semel revelatum esse sufficiat, sed terrena institutio,
quæ aliter perfecti nisi assiduâ emendatione, imò potius
reprehensione non possit, cum divina clament oracula:
Ne transferas terminos quos posuerunt patres tui, Prov. 22;
et: Super judicantem ne judices, Eccl. 8; et: *Scip-
dentem sepe mordebit eum serpens, Eccles. 10*, et illud
apostolicum, quo omnes omnium hæreseon sceleratæ
novitates velut quodam spiritali gladio sæpè truncatæ
semperque truncandæ sunt: *O Timothee, depositum
custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositio-
nes falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes,
circâ fidem exciderunt, 1 Tim. 6*. Et post hæc inve-
niuntur aliqui tantâ inveteratæ frontis duritiâ, tantâ
impudentiæ incude, tanto adamante pertinaciâ, qui
tantis eloquiorum cœlestium molibus non succumbant,
tantis ponderibus non fatiscant, tantis malleis non con-
quassentur, tantis postremò fulminibus non conteran-
tur? *Devita, inquit, profanas vocum novitates: Non
dixit antiquitates, non dixit vetustates; imò planè quid
è contrario sequeretur ostendit. Nam si vitanda est no-
vitas, tenenda est antiquitas; et si prophana est novi-
tas, sacra est vetustas. Et oppositiones, inquit, falsi
nominis scientiæ. Verè falsum nomen apud doctrinas
Hæreticorum; ut ignorantia scientiæ, et caligo serenita-
tis, et tenebræ luminis appellatione fuerunt. Quam
avidam: inquit, promittentes, circâ fidem exciderunt.*